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익산궁동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-04 예산액 1,405,631,000

제2020학년도 익산궁동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,813,253,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,405,631,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,264,265 1,382,075 -117,810

1.지방교육자치단체이전수입 1,264,265 1,382,075 -117,810

1.교육비특별회계전입금수입 1,264,265 1,382,075 -117,810

1.교육비특별회계전입금 1,264,265 1,382,075 -117,810

1.학교운영비전입금 482,713 482,713 0

2.목적사업비전입금 535,318 526,921 8,397
유치원시간제기간제교사인건비 : -4,363,000원

 * 1교 =
-4,363,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,484,000원 * 1교 =
2,484,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

녹색어머니회 운영비 : -2,201,000원 * 1교 = -2,201,000

학교폭력학부모안전도우미회 : -1,100,000원 *

 1교 =
-1,100,000

특수교육대상자 방과후지원 : -1,100,000원 * 

1교 =
-1,100,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기 인력 운영비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)초등 긴급돌봄인력인건비 : 

1,024,000원 * 1교 =
1,024,000

(성립전_4추)(5차)방역물품 구입비 : 

1,424,000원 * 1교 =
1,424,000

(성립전_4추)(5차)방역물품 구입비 - 유치원 :

 57,000원 * 1교 =
57,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업 : 2,392,000원 

* 1교 =
2,392,000

3.급식비지원금 160,070 277,535 -117,465 도시지역무료급식비 : -117,465,000원 * 1교 = -117,465,000

4.방과후학교활동비지원금 20,444 34,562 -14,118
(성립전_4추)방과후자유수강권(코로나19 방역)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후자유수강권 : -15,118,000원 * 1교 = -15,118,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,700 20,700 0

6.현장체험학습비지원금 16,050 16,050 0

7.누리과정비지원금 28,970 23,594 5,376
(성립전_4추)유치원 누리과정지원 : 5,376,000

원 * 1교 =
5,376,000

2.자체수입 101,016 390,828 -289,812

1.학부모부담수입 95,851 386,008 -290,157

1.수익자부담수입 95,851 386,008 -290,157

1.급식비 24,543 57,768 -33,225

1.급식비 24,543 31,731 -7,188 교직원급식비 : -7,188,000원*1회= -7,188,000

2.우유급식비 0 26,037 -26,037 우유대금 : -26,037,000원*1회 = -26,037,000
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2.방과후학교활동비 63,312 270,336 -207,024

1.방과후학교활동비 63,312 270,336 -207,024 방과후교육활동비 : -178,790,000원*1회= -178,790,000

방과후교육교재재료비 : -28,234,000원*1회= -28,234,000

3.현장체험학습비 0 39,200 -39,200

1.현장체험학습비 0 39,200 -39,200
봄현장체험학습(1~6학년) : -21,420,000원*1회

 =
-21,420,000

가을현장체험학습(1~5학년) : -17,780,000원*1

회 =
-17,780,000

4.졸업앨범비 4,677 4,968 -291

1.졸업앨범비 4,677 4,968 -291 학생졸업앨범제작 : -291,000원*1회= -291,000

5.기타수익자부담수입 0 4,136 -4,136

1.기타수익자부담수입 0 4,136 -4,136 2,5학년 학생안전교육 : -4,136,000원*1회 = -4,136,000

6.돌봄활동운영비 3,319 9,600 -6,281

1.돌봄활동운영비 3,319 9,600 -6,281 돌봄교실 간식비(수익자) : -6,281,000원*1회= -6,281,000

2.행정활동수입 5,165 4,820 345

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 250 200 50

1.자산매각대 250 200 50

1.자산매각대 250 200 50 물품매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 4,915 4,620 295

1.이자수입 3,050 2,400 650

1.이자수입 3,050 2,400 650 예금이자 : 650,000원*1회= 650,000

2.기타행정활동수입 1,865 2,220 -355

1.기타행정활동수입 1,865 2,220 -355
기타 행정활동 및 회계 수입 : -185,000원*1회

=
-185,000

폐식용유, 자산외 물품 매각대 : -170,000원*1

회=
-170,000

3.기타수입 40,350 40,350 0

1.전년도이월금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0
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1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

세입합계 1,405,631 1,813,253 -407,622
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1.인적자원 운용 4,282 8,510 -4,228

1.교직원 복지 및 역량강화 4,282 8,510 -4,228

1.교직원연수 3,748 5,720 -1,972

1.[초]직무연수 517 600 -83

1.일반수용비 517 600 -83 행정직원 직무연수 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]자율연수 3,231 5,120 -1,889

1.일반수용비 3,231 5,120 -1,889 자율연수 교육경비 : -189,000원*1회= -189,000

교직원체험연수 교육경비 : -1,700,000원

*1회=
-1,700,000

2.교직원복지 534 2,790 -2,256

1.[초]동호회지원 0 996 -996

1.교직원복지비 0 996 -996 교직원동아리운영 경비 : -996,000원*1회= -996,000

2.[초]교직원문화행사 534 1,794 -1,260

1.교직원복지비 534 1,794 -1,260
교직원문화행사체험활동비 : -1,360,000원

*1회=
-1,360,000

퇴임식행사 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 526,938 682,276 -155,338

1.급식 관리 314,537 472,794 -158,257

1.학교급식운영 314,537 472,794 -158,257

1.[초]급식재료구입비 204,123 325,776 -121,653

1.급식용식재료비 204,123 325,776 -121,653 식품비 : -121,653,000원*1회= -121,653,000

2.[초]우유급식비 0 31,731 -31,731

1.우유대금 0 31,731 -31,731 우유 대금 : -31,731,000원*1회= -31,731,000

3.[초]급식운영비 22,534 26,132 -3,598

1.일반수용비 14,884 16,482 -1,598 (자체)소규모 수선 : -598,000원*1회= -598,000

급식소모품 및 기타 용품 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

음식물처리수수료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

급식기구수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 6,000 8,000 -2,000 도시가스요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 1,650 1,650 0
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4.[초]급식기구확충비 85,128 85,128 0

1.비품구입비 85,128 85,128 0

5.[초]대체인건비 2,752 4,027 -1,275

1.기간제직원인건비 2,752 4,027 -1,275
(자체,목적)조리종사원대체인건비 : 

-275,000원*1회=
-275,000

(자체)시니어인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.보건관리 53,731 46,972 6,759

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,981 33,822 6,159

1.[초]학생건강검사 714 776 -62

1.학생복지비 714 776 -62 2,3,5,6학년 소변검사 : -62,000원*1회= -62,000

2.[초]보건실운영 29,500 29,336 164

1.일반수용비 600 1,860 -1,260
교직원심폐소생술교육비 : -1,260,000원*1

회=
-1,260,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 16,604 15,180 1,424
(성립전_4추)(5차, 목적) 재해특교 방역물

품 : 142,400원*10종=
1,424,000

5.비품구입비 11,496 11,496 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

4.[유]코로나19대응(목적) - 흡연예방 금연실천학교 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

5.[국고][초]코로나 19 대응 단기인력 운영(목적)6,020 20 6,000

1.기간제직원인건비 5,415 0 5,415
(성립전_4추)(목적)코로나 19 대응 단기인

력 인건비 : 1,805,000원*3명=
5,415,000

2.운영수당 20 20 0

3.기간제직원법정부담금 585 0 585
(성립전_4추)(목적)코로나 19대응 단기인

력 4대보험료 : 195,000원*3명=
585,000

6.[유]5차방역물품(목적, 유치원) 57 0 57

1.학생복지비 57 0 57
(성립전_4추)(목적, 유치원) 5차 방역물품

 : 57,000원*1종=
57,000

2.학교환경위생관리 13,750 13,150 600

1.[초]먹는물관리 5,520 5,920 -400

1.일반수용비 5,520 5,920 -400 정수기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]등교수업 이후 코로나19대비 방과후자유수강권(목적)6,600 5,600 1,000

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)(12월, 목적)방역물품 구입비

 : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

3.학생복지 158,670 162,510 -3,840

1.[국고]학생복지운영 158,670 162,510 -3,840

1.[초]졸업앨범제작 4,999 5,290 -291

1.일반수용비 322 322 0

2.교육운영비 4,677 4,968 -291 졸업앨범제작 : -291,000원*1회= -291,000

2.[초]학생교과서구입 34,071 37,620 -3,549

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 34,071 37,620 -3,549 (경상)교과서 구입 : -3,549,000원*1회= -3,549,000

3.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원119,600 119,600 0

1.학생복지비 119,600 119,600 0

3.기본적 교육활동 195,634 236,384 -40,750

1.교과 활동 150,735 152,285 -1,550

1.교과활동지원 22,501 22,951 -450

1.[초]학습준비물구입 19,860 19,860 0

1.학습준비물 19,860 19,860 0

2.[초]보결수업관리 950 1,400 -450

1.운영수당 950 1,400 -450 보결수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]기초학력지도 1,691 1,691 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,691 1,691 0

2.수학교과활동 8,463 8,463 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,463 3,463 0

1.교육운영비 3,463 3,463 0

2.[초]수학학습환경 조성운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 22,500 22,500 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]과학실 안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,728 5,500 228 안전 관련 용품 : 228,000원*1회= 228,000

3.비품구입비 5,772 6,000 -228 보호 장비 및 가구 : -228,000원*1회= -228,000

3.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]체육교과활동 40,944 40,944 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 32,324 32,324 0

1.기간제교원인건비 32,324 32,324 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동(목적) 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,220 6,220 0

5.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.외국어교과활동 40,320 40,320 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어회화전담강사 인건비 38,920 38,920 0

1.기간제교원인건비 4,677 4,677 0

2.기간제직원인건비 30,535 30,535 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 3,208 3,208 0

7.선택교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.도서구입비 6,300 6,300 0

8.특수교육교과활동 2,999 4,099 -1,100

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육 통합교육 학습지원(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]특수교육대상자 방과후지원(목적) 399 1,499 -1,100

1.교육운영비 399 1,499 -1,100
특수교육대상자 방과후지원 : -1,100,000

원*1회=
-1,100,000

9.유치원교과활동 4,008 4,008 0

1.[유]교과운영 4,008 4,008 0

1.교육운영비 4,008 4,008 0

2.창의적 체험활동 44,899 84,099 -39,200

1.자율활동 25,231 25,231 0

1.[초]학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 690 690 0

2.비품구입비 3,120 3,120 0
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2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 371 371 0

1.교육운영비 371 371 0

6.[초]스쿨팜운영경비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.[초]혁신교육특구학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 2,800 2,800 0

8.[초]영어동아리운영(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 16,050 55,250 -39,200

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 39,200 -39,200

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 39,200 -39,200 차량임차료(1학기) : -13,750,000원*1회= -13,750,000

입장료 및 체험료(1학기) : -7,344,000원

*1회=
-7,344,000

기타경비(1학기) : -326,000원*1회= -326,000

차량임차료(2학기) : -11,550,000원*1회 = -11,550,000

입장료 및 체험료(2학기) : -6,096,000원

*1회=
-6,096,000
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기타경비(2학기) : -134,000원*1회= -134,000

3.[초]수학여행(지원금, 목적) 16,050 16,050 0

1.교육운영비 16,050 16,050 0

3.봉사활동 2,558 2,558 0

1.[초]청소용품 2,558 2,558 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교육운영비 2,288 2,288 0

4.진로활동 1,060 1,060 0

1.[초]자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]진로체험활동 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.선택적 교육활동 236,677 455,407 -218,730

1.방과후학교 운영 224,476 444,598 -220,122

1.방과후학교운영 91,340 309,702 -218,362

1.[초]특기적성교육 65,156 287,298 -222,142

1.운영수당 52,546 231,336 -178,790 영어 위탁용역비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

주산식암산 위탁용역비 : -11,000,000원*1

회=
-11,000,000

컴퓨터 위탁용역비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

한자 위탁용역비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

로봇과학 위탁용역비 : -11,000,000원*1회

=
-11,000,000

중국어 위탁용역비 : -8,502,000원*1회= -8,502,000

공예 위탁용역비 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

요가 위탁용역비 : -15,288,000원*1회= -15,288,000

과학 위탁용역비 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

미술 위탁용역비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

바이올린 위탁용역비 : -10,000,000원*1회

=
-10,000,000

과학마술 위탁용역비 : -13,000,000원*1회

=
-13,000,000
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배드민턴 위탁용역비 : -11,000,000원*1회

=
-11,000,000

방송댄스 위탁용역비 : -11,000,000원*1회

=
-11,000,000

2.교육운영비 12,610 55,962 -43,352 방과후 교재비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

방과후재료비(공예) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

방과후재료비(과학) : -7,234,000원*1회= -7,234,000

방과후재료비(미술) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

방과후재료비(과학마술) : -7,000,000원*1

회=
-7,000,000

방과후 자유수강권(목적) : -15,118,000원

*1회=
-15,118,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,184 10,404 3,780

1.무기계약직원인건비 12,654 9,033 3,621
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,008,160원*1명=
3,009,000

(성립전_4추)방과후행정실무사퇴직금 : 

612,000원*1명 =
612,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,030 871 159
(성립전_4추)4대보험부담금 : 159,000원*1

명 =
159,000

3.[초]방과후학교 운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.돌봄교실운영 61,087 63,860 -2,773

1.[초]돌봄교실운영 24,019 30,300 -6,281

1.운영수당 10,860 10,860 0

2.교육운영비 10,279 16,560 -6,281
돌봄교실 간식비(수익자) : -6,281,000원

*1회=
-6,281,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 2,880 2,880 0

2.[초]돌봄전담사운영 34,548 32,064 2,484

1.무기계약직원인건비 30,253 27,769 2,484
(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,242,000원*2명=
2,484,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,795 2,795 0

3.[초]코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) 목적2,520 1,496 1,024
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,520 1,496 1,024
(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건

비 : 1,024,000원*1회=
1,024,000

3.유치원방과후학교운영 72,049 71,036 1,013

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,520 5,520 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[유]유치원시간제기간제교사(목적) 37,559 41,922 -4,363

1.기간제교원인건비 34,674 38,430 -3,756 인건비 : 276,000원*1회= 276,000

정규교사(시간제강사)인건비 : -4,032,000

원*1회=
-4,032,000

2.맞춤형복지비 360 360 0

3.기간제교원법정부담금 2,525 3,132 -607 4대보험부담금 : -607,000원*1회= -607,000

3.[유]유치원누리과정운영 15,800 12,867 2,933

1.교육운영비 15,800 12,867 2,933
(성립전_4추)누리교육과정 운영 : 

2,933,000원*1회=
2,933,000

4.[유]유치원누리방과후과정운영 13,170 10,727 2,443

1.운영수당 4,390 4,390 0

2.교육운영비 8,780 6,337 2,443
(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 

2,443,000원*1회=
2,443,000

2.독서활동 12,201 10,809 1,392

1.독서활동운영 12,201 10,809 1,392

1.[초]도서구입 5,972 5,972 0

1.도서구입비 5,972 5,972 0

2.[초]도서관운영 1,337 2,337 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
독서교육 활동 자료 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.운영수당 637 637 0

3.교육운영비 700 700 0

4.비품구입비 0 0 0

3.[초]학부모사서 자원봉사 및 동아리 운영(목적)2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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4.[초]책꾸러미사업(목적) 2,392 0 2,392

1.교육운영비 2,392 0 2,392
(성립전_4추)책꾸러미 사업 도서 구입(목

적) : 26,000원*92명=
2,392,000

5.교육활동 지원 117,117 123,486 -6,369

1.교무업무 운영 12,873 16,873 -4,000

1.교무학사운영 12,873 16,873 -4,000

1.[초]교무학사운영 7,640 11,640 -4,000

1.교육운영비 7,640 11,640 -4,000 학사달력 제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교무학사(교수학습)운영 소모품 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

교무학사운영 교무실소모품 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,483 3,483 0

1.교육운영비 3,483 3,483 0

3.[초]교육과정평가 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.생활지도운영 17,720 22,156 -4,436

1.학생생활상담지도 15,720 15,720 0

1.[초]상담실 리모델링 사업(목적) 15,720 15,720 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 11,220 11,220 0

2.학교폭력예방 2,000 2,300 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 4,136 -4,136
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1.[초]안전교육 0 4,136 -4,136

1.교육운영비 0 4,136 -4,136 차량임차료(2학년) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

입장료 및 체험료(2학년) : -116,000원*1

회=
-116,000

차량임차료(5학년) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

입장료 및 체험료(5학년) : -420,000원*1

회=
-420,000

3.학습지원실 운영 35,587 31,820 3,767

1.[국고]정보화실운영 35,587 31,820 3,767

1.[초]학교정보화지원 15,767 12,000 3,767

1.일반수용비 13,090 7,300 5,790 프린터토너 구입 : 100,000원*12종*3회= 3,600,000

컴퓨터및주변기기 유지보수월정액 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

인터넷 렉 제작 : 330,000원*3개= 990,000

2.비품구입비 1,929 3,200 -1,271 전산용품 : -71,000원*1회= -71,000

컴퓨터및주변기기 유지보수 : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

3.기타자산취득비 748 1,500 -752 프로그램 구입 : -752,000원*1회= -752,000

2.[초]원격교육운영(목적) 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.[초]SW교구구입(목적) 2,600 2,600 0

1.기타자산취득비 2,600 2,600 0

4.[초]무선 AP등 구축비(목적) - 미래형학교 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]무선 AP등 미래형학교환경구축(목적,국고)11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

4.교육여건 개선 50,937 52,637 -1,700

1.교육환경개선 50,937 52,637 -1,700

1.[초]PC구입 6,530 7,000 -470

1.비품구입비 6,530 7,000 -470 컴퓨터 본체 : -294,000원*1회= -294,000

모니터 구입 : -176,000원*1회= -176,000

2.[초]교실환경개선 44,407 45,637 -1,230
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1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 44,407 45,637 -1,230 실물화상기 : -51,000원*1회= -51,000

학생용 책걸상 구입 : -55,000원*1회= -55,000

교실 TV 구입 : -530,000원*1회= -530,000

칼라복사기 구입 : -244,000원*1회= -244,000

노트북보관함 : -350,000원*1회= -350,000

6.학교 일반운영 324,983 306,990 17,993

1.학교기관 운영 93,259 85,922 7,337

1.부서기본운영 49,877 42,540 7,337

1.[초]교장실운영 11,825 11,704 121

1.일반업무추진비 8,180 8,164 16 교육과정워크샵운영 : 29,000원*1회= 29,000

학교행사추진및협의회 : 616,000원*1회= 616,000

내빈용 다과 구입 : -29,000원*1회= -29,000

퇴임 행사관련 경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,645 3,540 105 직책급업무추진비 : 105,000원*1회= 105,000

2.[초]행정실운영 31,979 24,063 7,916

1.일반수용비 7,654 7,802 -148 등사및복사용지구입 : -439,000원*1회= -439,000

업무용도서구입 : 291,000원*1회= 291,000

2.여비 11,140 12,140 -1,000 교직원관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 384 400 -16 행정실업무협의회 : -16,000원*1회= -16,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 12,481 3,401 9,080
관리실 사무용기기구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

문서고  : 2,020,000원*4개= 8,080,000

3.[초]교무부운영 6,073 6,773 -700

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.일반수용비 3,901 4,601 -700 등사용지, 원지 구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 1,992 1,992 0
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2.병설유치원기본운영 43,382 43,382 0

1.[유]유치원 시설장비유지 24,402 24,402 0

1.일반수용비 10,772 10,772 0

2.운영수당 1,720 1,720 0

3.전기요금 6,950 6,950 0

4.상하수도료 1,000 1,000 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원운영 18,980 18,980 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.일반수용비 2,646 2,646 0

3.운영수당 4,800 4,800 0

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 2,988 2,988 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 0 0 0

8.비품구입비 5,246 5,246 0

2.시설 장비 유지 228,818 214,038 14,780

1.학교시설장비유지 228,818 214,038 14,780

1.[초]공공요금및제세공과금 51,117 52,405 -1,288

1.전기요금 32,012 36,000 -3,988 전기요금 : -3,988,000원*1회= -3,988,000

2.상하수도료 9,000 7,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타공공요금 10,105 9,405 700 우편요금 : 200,000원*1회= 200,000

전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]연료비 1,038 1,538 -500

1.연료비 1,038 1,538 -500 냉난방용유류 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 26,540 27,100 -560

1.일반수용비 26,540 27,100 -560 복사기임대료 : -300,000원*1대= -300,000

유상종 2021년 02월 04일 16시 25분 43초 18 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시니어인건비 : -260,000원*1회= -260,000

4.[초]시설일반관리 90,761 71,247 19,514

1.일반수용비 89,961 70,447 19,514 소규모수선비 : 7,450,000원*1회= 7,450,000

CCTV 설치 공사 : 3,274,000원*1회= 3,274,000

교내 도장공사 : 3,790,000원*1회= 3,790,000

소나무 전지작업 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[초]화장실관리 21,360 20,746 614

1.무기계약직원인건비 20,730 20,146 584 청소원연차수당 : 357,000원*1회= 357,000

청소원퇴직금 : 227,000원*1회= 227,000

2.일반수용비 430 400 30 화장실소모품 : 30,000원*1회= 30,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 35,602 38,602 -3,000

1.무기계약직원인건비 32,610 35,610 -3,000
경비원인건비(명절휴가비) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.일반수용비 2,992 2,992 0

7.[초]학교안전 원스톱 점검 사업(목적)2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 440 440 0

3.학교운영 협력 2,906 7,030 -4,124

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,506 5,630 -4,124

1.[초]학부모회운영 1,057 1,880 -823

1.일반수용비 557 780 -223
(활성화)학부모회 운영비 : -223,000원*1

회=
-223,000

2.운영수당 500 500 0
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3.교육운영비 0 600 -600
학부모회 주최 교육 자료 구입 : -600,000

원*1회=
-600,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영(목적) 449 3,750 -3,301

1.일반수용비 409 2,600 -2,191
교통관련운영용품비(목적) : -2,091,000원

*1회=
-2,091,000

학폭 관련 여비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 40 1,150 -1,110 교통 관련 여비 : -110,000원*1회= -110,000

학폭관련운영용품비(목적) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비(초) : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비(유) : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 1,405,631 1,813,253 -407,622
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